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Anotace
Cílem této práce je zjistit, zda si ženy-matky během svého života spoří

na své vlastní zabezpečení v důchodovém věku. Pro lepší přehled jejich
životního běhu je v práci použit koncept životního cyklu. Na něm je dobře
patrné, že profesní dráha žen-matek je odlišná od ostatních dospělých. A to
zejména tím, že je přerušována pečovatelskou fází.
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Summary
The aim of this work is to determine whether the mother are during her

lifetime saving for their own security in retirement. For a better overview of
their life course is used the concept of the life cycle. The concept helps to
understadn that careers of women-mothers is different thean the one from other
adults. The difference is in the nursing phases, which are interrupting her
working career.
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1. Úvod
Tato práce je jakousi sondou do přemýšlení žen, které se staly matkami.

Hlavními otázkami, které budu klást sobě i této skupině žen je, zda se tyto
ženy, které jsou v současnosti ve středním nebo mladším středním věku,
zabezpečují na své stáří. A pokud ano, kdy se zabezpečováním začaly a jaké
pro to zvolily způsoby.

Jak je již z názvu patrné, vybrala jsem si pro svou práci specifickou skupinu,
a to ženy – matky. Důvodem mého výběru je jejich odlišnost od ostatních
dospělých v jejich životním cyklu a profesní dráze. Rozhodnutí těchto žen mít
potomka je nereverzibilní a hluboce ovlivní jak soukromou sféru života, tak
jejich profesní kariéru, a to mnohem více než profesní a soukromou sféru otců
dětí.

Pro lepší zobrazení a pochopení výše zmíněné odlišnosti jsem v části této
práce použila životní etapy ženy-matky podle konceptu životního cyklu, které
podrobně mapují Věra Kuchařová a Věra Haberlová ve své studii Rodina a
zaměstnání v průběhu životní cyklu. Tato studie byla jedním z hlavních zdrojů
při čerpání pro tuto kapitolu.

Životní cyklus ženy-matky pro přehlednost dělím na soukromou a pracovní
sféru, protože jejich skloubení a ovlivňování je podstatným napětím, které musí
ustát.

Hlavními etapami v rodinné sféře se snažím ukázat na fakt, že se v současné
době o proti minulým generacím stalo dítě důležité, a to i přesto, že se jich rodí
méně. Ráda bych se zaměřila na jednotlivé přelomové období, která musí
žena- matka absolvovat, a to zároveň se svou profesní kariérou. Období,
kterými se budu zaobírat, jsou: osamostatnění se od původní rodiny, tj. období
pozdní dospělosti, sňatek a manželství. V této kapitole uvádím nové fenomény,
které jsou spjaty s touto generací. Jedná se o: období pozdní dospělosti, nové
formy partnerství, odkládání sňatku na pozdější dobu a velmi silná
individualizace.

Pro ženu-matku je nejvíce zlomovým obdobím narození dětí. Ten má
největší vliv na její kariéru.

V období se školními dětmi se již vrací do zaměstnání, ale i to má svá
úskalí. Proto důležitým bodem této kapitoly bude, jak je žena-matka schopna
sladit profesní a rodinný život.

V každém období životního cyklu se snažím na problematiku dívat i
ve vztahu k tématu této práce, jestli zbývá něco z finančního penza odložit
právě například na zabezpečení na důchod. Přičemž předpokládám, že např.
rodina s adolescenty může být jednoduší pro sladění práce a rodinného života,
ale je z mého pohledu finančně náročnější kvůli nárokům adolescentů
na oblečení, volbě vysoké školy nebo elektronice. V období, kdy děti dospějí a
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opouští původní rodinu, by se na první pohled mohlo zdát, že již nebude
docházet k žádným speciálním nárokům na mimo pracovní čas ženy. Nicméně
tomu tak nemusí být a v této kapitole vyvstane nový problém s péčí o její nebo
manželovy rodiče.

Pracovní sféra žen-matek se značně bude lišit od pracovní dráhy mužů a
bezdětných žen. V kapitole pracovní sféry se snažím najít, jakým způsobem se
ženy-matky vyrovnávají s tím, že je jejich pracovní kariéra přerušená na dobu
mateřské dovolené nebo i častěji na dobu rodičovské dovolené. Je to často
velká změna, na kterou si celá rodina musí chvíli zvykat, a přesto by se žena
měla již v této době nějakým způsobem zajišťovat na své stáří. Což je základní
konflikt, který se nese celou prací. K podobnému problému může dojít ve fázi,
kdy je potřeba se postarat o rodiče, a to by mohlo znamenat přechod
na částečný úvazek, což je pro ženu opět finančně nevýhodné.

Dále zmíním několik faktorů, vnějších i vnitřních, které mohou ovlivňovat
celý tento běh velmi individuálním způsobem nebo faktory vnější, na které
člověk nemá osobně vliv, ale musí se s nimi vyrovnat. Jako je například stále
zvyšující se dynamika trhu práce.

V osmé kapitole v krátkosti popisuji důchodové reformy, které proběhly
v posledních dvaceti letech.

A v následujících kapitolách uvádím základní podmínky pro získání nároku
na důchod a na základě studie Rady Doudové dokládám dopady důchodových
reforem na ženy.

Analýzy Ministerstva práce a sociálních věci v budoucnu předpokládají, že
se spíše očekává pokles státních důchodů. To prakticky znamená, že běžná
výše starobních důchodů nepokryje potřebné náklady seniorů. Proto se stále
častěji poukazuje na nutnost vlastního průběžného zajišťování se na důchod
v době pracovní aktivity. Nejčastější způsoby zajištění zmiňuji v deváté
kapitole.

A konečně v praktické části této práce se budu snažit najít pomocí
webového dotazníku odpovědi na otázky: Zajišťují se ženy-matky na svůj
důchod? Ve které životní etapě se zajišťováním začaly a jakou si pro to zvolily
formu?
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2. Životní etapy ženy-matky podle konceptu
životního cyklu

Pro snazší a konkrétnější představu, jak život ženy-matky probíhá, jsem
použila konceptu životního cyklu. Nebo jinak řečeno konceptu životní dráhy.

Co si pod tímto pojmem máme představit? Velice výstižně to vyjadřují
Hašková a Vohlídalová: „Koncept životní dráhy umožňuje zkoumání životů
z hlediska posloupností, časování a významů životních událostí v biografickém,
sociálním a historickém čase. Biografický čas propojuje jednotlivé události
v životě člověka, historický čas spojuje jednotlivé události v životě člověka
s významnými strukturálními a kulturně institucionálními změnami a konečně
sociální čas definuje vliv věkově specifických hodnot a norem – v prostoru
a čase proměnlivých – na časování životních přechodů.“1

Tématu životního cyklu se věnuje celá řada dalších odborníků jako
například Beck, Cainen, Elder, Marshall, Mayer, Muellen, Kohli. Z českých
autorů je to Alan, Hašková, Keller, Kuchařová, Možný, Vohlídalová atd.
Teoretické vymezení konceptu životního cyklu se stále proměňuje tak, jak
stejně se proměňuje naše společnost.

Pro lepší vykreslení odlišností životních drah žen-matek a ostatní populace
je koncept rozdělen na sféru soukromou neboli rodinnou a sféru pracovní.
Každá z nich je níže stručně popsána. Tyto dvě sféry v konceptu životního
cyklu někdy běží spolu, někdy se protínají a někdy na sebe narážejí. A jak tvrdí
Kuchařová, „rodinný život v soukromé sféře a pracovní kariéra ve veřejné
sféře jsou dvě základní oblasti lidského života.“2

Tyto dvě sféry jsou v určité vzájemnosti. Höhne to popisuje: „Ve vzájemném
vztahu soukromé sféry a oblasti zaměstnání se promítají jak hodnoty a životní
šance aktérů, tak jejich konfrontace s realitou, která obsahuje nejenom
podmínky a možnosti pro rozhodování jedince, ale také rizika (např. nejistotu
na pracovním trhu) a z nich vzešlé obavy z dopadů rozhodnutí učiněných
v jedné sféře na sféru druhou. Oboustranná interference sféry profesní a
soukromé a s nimi související nutnost skloubení času věnovaného zaměstnání a
ostatním aktivitám se netýká pouze krátkodobého rytmu (denního nebo
týdenního) a rozhodování, často se odráží také v podstatně delším časovém
horizontu a uspořádání partnerského či rodinného života - např. přerušení
kariéry z důvodů péče o dítě nebo jiného člena rodiny se všemi konsekvencemi
na straně profesní i v rovině jiných životních plánů či událostí.

Při utváření životních strategií mohou být hledána vhodná řešení a spolu
s tím zvažováno vzájemné ovlivňování uvedených oblastí - jak intervence sféry

1 Hašková, H., Vohlídalová, M., 2011,s. 1
2 Kuchařová, V., Haberlová, V., 2008, s. 21

[…]


Odpověď Počet Procenta

8 – 10 15 15,96 %

12 – 14 13 13,83 %

17 – 19 12 12,77 %

23 – 25 12 12,77 %

20 – 22 9 9,57 %

10 – 12 9 9,57 %

30 a více 8 8,51 %

27 - 30 7 7,45 %

25 - 27 3 3,19 %

6 -7 3 3,19 %

3 - 5 2 2,13 %

0 - 2 1 1,06%
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7. Zajišťujete se do budoucna na důchodový věk?
Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a
podle toho se mu zobrazily další otázky [Ne → otázka č. 8, Ano → otázka
č. 9].

Odpověď Počet Procenta

Ano 64 68,09 %

Ne 30 31,91 %
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8. Z jakého důvodu?
Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí nebo
napsat odpověď vlastními slovy.

Odpověď Počet Procenta

Prozatím nemám dostatek financí, abych
si na důchod odkládala.

20 64,52 %

Spoléhám na státní důchod. 3 9,68 %

Ještě jsem o tom nepřemýšlela. 2 6,45 %

penzijni pripojisteni plati manzel i pro
mne

1 3,23 %

Investuji peníze jinak 1 3,23 %

Ještě jsem se k tomu "nedokopala". Stále
jen plánuji.

1 3,23 %

nedostatek financí (peníze jsou třea na
provoz rodiny)

1 3,23 %

budu mít důchod v rámci soc.pojištění
manžela z USA

1 3,23 %

mám obavu, že než se důchodového věku
dožiju, současné spoření nebude mít
reálnou hodnotu

1 3,23 %
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9. Kdy jste se začala zajišťovat na důchod?
Nepovinná otázka, respondent mohl zvolit více z nabízených odpovědí nebo
dopsat nějakou vlastní.

Odpověď Počet Procenta

ještě před nástupem na první rodičovskou
dovolenou

22 34,92 %

po návratu do práce z rodičovské
dovolené

14 22,22 %

během rodičovské dovolené 11 17,46 %

v období se školními dětmi 7 11,11 %

v období s adolescenty a jejich dospělosti 4 6,35 %

po tom, co jsem přestala finančně
podporovat své děti

3 4,76 %

když mi tatínek věnoval k narozeninám
penzijní připojištění, sama bych si ho
nezaložila a nezajišťovala se

1 1,59 %

před narozením dětí 1 1,59 %

Od 18 let 1 1,59 %

k otázce 6 - rodičovská je 7.096 + manžel
do 20.000

1 1,59 %
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10. Jakým způsobem?
Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených
odpovědí nebo dopsat nějakou vlastní.

Odpověď Počet Procenta

penzijním připojištěním 47 72,31 %

koupí nemovitosti 14 21,54 %

Jiným druhem spoření 6 9,23 %

investicí 5 7,69 %

počítám s tím, že mne finančně zajistí
manžel

3 4,62 %

počítám s tím, že mne finančně zajistí děti 3 4,62 %

Jiným druhem pojištění 2 3,08 %

získáním dědictví 1 1,54 %

částečně ze státního sociálního pojištění
(důchod)

1 1,54 %

v důsledku hospodřské krize v roce 2009
penzijní připojištění zrušeno

1 1,54 %

dobrými vztahy s dětmi :) 1 1,54 %

81

11. Jakou částkou?
Povinná otázka, respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.

Odpověď Počet Procenta

500 9 15,52 %

1000 4 6,9 %

300 4 6,9 %

600 4 6,9 %

300 Kč měsíčně 3 5,17 %

1000 kč 2 3,45 %

1000kč 2 3,45 %

500,- měsíčně od r
2006

1 1,72 %

5000,- Kč/měsíc 1 1,72 %

700 1 1,72 %

ostatní odpovědi 27 46,55 %
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12. Přispívá Vám na ně Váš zaměstnavatel?
PPovinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a
podle toho se mu zobrazily další otázky [ne → otázka č. 14, ano → otázka
č. 13].

Odpověď Počet Procenta

ne 42 72,41 %

ano 16 27,59 %
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13. Jakou částkou?
Nepovinná otázka, respondent mohl napsat odpověď vlastními slovy.

Odpověď Počet Procenta

500 3 20 %

1000 3 20 %

300 2 13,33 %

3 % z hrubé měsíční
mzdy

1 6,67 %

jeden tisíc korun 1 6,67 %

100 1 6,67 %

200 1 6,67 %

50 1 6,67 %

2 procenta z HM 1 6,67 %

1400 1 6,67 %
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14. Místo na vlastní komentář
Nepovinná otázka, respondent mohl napsat odpověď vlastními slovy.

Odpověď Počet Procenta

prodejem nemovitosti / chaty /
lze zajistit finance na stáří

1 16,67 %

Nemám zadne děti. 1 16,67 %

Budem robit do smerti s temi
fakany

1 16,67 %

Bohužel při minimální mzdě,je
finanční rodinná situace dost
napnutá..není z čeho šetřit,děti
rostou a člověk žije od výplaty k
výplatě jako mnozí lidé..

1 16,67 %

Na otázku 11 nejde při výběru
více možností u otázky 10
jednoznačně odpovědět.

1 16,67 %

Povinné odvody na sociální,
zdravotní pojištění a daně jsou už
tak dost vysoké, nezbývá ještě
na důchodové připojištění.
Počítáme s tím, že budeme
pracovat co nám zdraví dovolí a
pak budeme žít z toho, co jsme si
sami jako rodina naspořili.
Myslím si, že stát nebude mít
dost financí, aby mohl vyplácet
důchod.

1 16,67 %
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