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Blanka Škodová si, velmi netypicky pro studentky ETS, zvolila téma bakalářské práce z oblasti sociální
politiky. Zabývá se otázkou, zda se ženy-matky zajišťují v průběhu rozdílných životních fází na období
důchodu, kdy se očekává výrazný pokles jejich životní úrovně. Oceňuji originalitu zvoleného tématu.
Je to téma velmi reálné a aktuální, i když není častým předmětem zájmu médií ani běžné lidské
konverzace mezi přáteli. Je to téma z oblasti sociální spravedlnosti a solidarity, které ale studentka
pojala velmi prakticky.

Jazyk i styl práce odpovídá bakalářské práci, i když se v ní bohužel často objevuje osamocené „a“ na
konci řádku a občas neformální výrazy ve větách. Práce je logicky strukturovaná, ale samotné číslování
a tvorba obsahu práce by se dala ještě zpřehlednit. Na úvodu je poznat, že byl napsán až po dokončení
práce, což je běžný postup, ale v tomto případě to někdy vyznívá trochu úsměvně.

V teoretické části velmi pozitivně hodnotím zvolený úhel pohledu autorky na život ženy s použitím
konceptu životního cyklu, a rozdělení na pracovní a rodinnou „kariéru“ ženy. Studentka, sama žena-
matka, v průběhu své argumentace nechává všechny emocionální stránky tohoto fenoménu stranou,
a velmi věcně podkládá svá tvrzení fakty a grafickým znázorněním průběhu života ženy. Nezabývá se
tím, co je nespravedlivě nastavené v našem současném systému sociálního zabezpečení, zabývá se
moudrým a aktivním přístupem ženy k životu.
Jedním ze zajímavých výstupů práce je upozornění, že: „V České republice nefunguje žádné
systematické vzdělávání mladé generace ve směru potřeby průběžného zajišťování se na důchod.“
(s. 50).

V praktické části práce respondentky odpovídají na zvolenou výzkumnou otázku (68,09%
respondentek uvedlo, že se zajišťují na důchod) a potvrzují, že nad tímto tématem přemýšlí. Cíl práce
byl naplněn. Tato část práce je přehledná, tabulky i grafy jsou zajímavé. Osobně se domnívám, že
dodatečné tabulky a grafy, které jsou součástí přílohy, mohly být součástí textu práce a obohatily by jí.

Vedoucí práce bakalářskou práci nikdy nehodnotí tak objektivně jako oponent. Hodnocení není
založeno jen na výsledném textu práce, ale také na průběhu celé spolupráce a vývoje textu práce
ve srovnání s cílovým textem. Blanka Škodová se k textu své práce vracela víckrát v průběhu několika
let, a věřím, že je to na výsledku práce znát.

Práci doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit stupněm A – výborně.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Jakým způsobem byste vzdělávala mladou generaci, aby o otázkách svého budoucího zabezpečení
nejen přemýšlela, ale aby také v tomto směru aktivně jednala?

2. Jaká opatření systému sociálního zabezpečení by mohla pomoci zohlednit a spravedlivěji ohodnotit
pečovatelská období v životě ženy pro její budoucí důchodové zabezpečení?
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